Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя школа № 102 Дзержинского района Волгограда»

Приказ
«01 » сентября 2025 г. № 231
«Об организации питания учащихся 1-11 классов в 2025-2026 учебном году»

Во исполнение ст.4б Закона Волгоградской области от 31.12.2015 № 246 -ОД ( в
действующей редакции) «Социальный кодекс Волгоградской области» от 01.09.2016г. №93 «Об
утверждении Порядка предоставления обучающимся по очной форме обучения в муниципальных
общеобразовательных организациях Волгоградской области частичной компенсации стоимости
горячего питания, предусматривающего наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, не
менее одного раза в день» (с изменениями и дополнения), с решениями Волгоградской городской
Думы от 21.12.2018 № 5/125 «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным горячим
питанием обучающихся первых- четвёртых классов муниципальных общеобразовательных
организаций Волгограда и обучающихся льготных категорий пятых -одиннадцатых классов
Волгограда» (с изменениями и дополнениями), от 22.02.2017 № 54/1574 «Об утверждении
Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, детей-инвалидов в муниципальных общеобразовательных учреждениях
Волгограда» (с изменениями и дополнениями), с Постановлением администрации Волгограда от
31.05.2023 № 528 « Об утверждении Порядка замены бесплатного двухразового питания
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам, обучение которым
организовано муниципальными общеобразовательными организациями Волгограда на дому,
денежной компенсацией», на основании контрактов на оказание услуг по организации
бесплатного горячего питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных
учреждениях Волгограда, заключенных между муниципальными общеобразовательными
учреждениями Дзержинского района (далее - МОУ) обществом с ограниченной ответственностью
«Виво Маркет» (далее - ООО «Виво Маркет»), в целях организации питания учащихся
подведомственных МОУ в соответствии с СП 2.4.3648-20, СанПиН 1.2.3685-21, СанПиН
2.3/2.4.3590-20, СанПиН 3.1/2.4 3598-20 и обеспечения контроля целевого использования средств
бюджета в МОУ района, приказа ТУ ДО АВ от 29.09.2025 №03/417 “ Об организации питания
учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Дзержинского района в 2025/2026
учебном году», положения «Об организации питания в школе» № 01-02-22 от 29.08.2025 с целью
организации питания и сохранения здоровья обучающихся,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.1 .Алексееву С.П., заместителя директора по учебно-воспитательной работе, назначить
ответственной за организацию горячего питания в 2025/2026 учебном году учащихся 1-11
классов на базе школьной столовой для следующих категорий обучающихся по очной форме
обучения:
- первых- четвёртых классов;
- пятых - одиннадцатых классов:

• из семей, имеющих среднедушевой доход, не превышающий величину прожиточного
минимума на душу населения в волгоградской области;

• из многодетных семей;
• состоящих на учёте у фтизиатра, вне зависимости от среднедушевого дохода семьи

обучающегося;
• из семей граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации в

Вооружеонные силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента
Российской Федерации от 21.09.2022г. № 647 «Об объявлении частичной
мобилизации в Российской Федерации», граждан проходящих военную службу в
Вооруженных силах Российской Федерации по контракту или находящихся на
военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации,
в воинских формированиях и органах, указанных в п.6 статьи 1 Федерального
закона от 31 мая 1996 г. №61-ФЗ ' «Об обороне», принимающих участие в

специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и
Украины, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, и
принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области и Украины, а так же граждан из числа указанных в настоящем
абзаце категорий, которые погибли (умерли) при участии в специальной военной
операции на территории Донецкой Народной республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины либо умерли до
истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы),
исключения из добровольческого формирования вследствие увечья ( ранения,
травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при участии в специальной
военной операции;

• из семей лиц, признанных беженцами на территории Российской Федерации, или
получивших временное убежище на территории Российской Федерации, или
признанных вынужденными переселенцами;

• из семей, лиц, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации природного или
техногенного характера;

• детей-инвалидов и обучающихся с ОВЗ, для которых организовано обучение в
муниципальных общеобразовательных учреждениях;

• детей-инвалидов и обучающихся с ОВЗ, для которых муниципальными
общеобразовательными учреждениями организовано обучение на дому;

• учащихся, не охваченных бесплатным питанием, за счёт средств родителей;

1.2. Алексеевой С.П., заместителю директора по учебно-воспитательной работе:
- создать условия для обеспечения учащихся горячим питанием и буфетной продукцией за
наличный расчет на основании заключенного контракта с ООО «Виво Маркет»;
- обеспечить замену бесплатного двухразового питания на денежную компенсацию
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам, для которых
организовано обучение на дому;
- организовать питание учащихся, посещающих группы продленного дня;
- принять меры к обеспечению санитарно-гигиенической безопасности питания учащихся,
включая соблюдение всех санитарных требований к состоянию пищеблока, продуктам
питания, их хранению, приготовлению и раздаче блюд с учетом нормативных документов,
в том числе с учетом дополнительных мер, направленных на предупреждение
распространения инфекционных заболеваний;
- организовать проведение разъяснительной работы с учащимися и их родителями
(законными представителями) по формированию навыков здорового питания;
-организовать обучение по санитарно-просветительским программам «Основы здорового
питания» персонала школы, а также родителей (законных представителей) принимающих
участие в родительском контроле:
1.3. Обеспечить контроль:
- соблюдения утвержденного меню;
- своевременности замены бесплатного двухразового питания на денежную компенсацию
обучающимся с ОВЗ, детям-инвалидам, для которых обучение организовано МОУ на
дому;
- организации и качества питания в МОУ с привлечением родительской общественности
(родительский контроль) не реже 2 раз в месяц;
- своевременности размещения информации об организации питания на официальном
сайте МОУ;

- своевременности размещения меню для обучающихся 1,-4-х классах в разделе «Гоос!» на
официальном сайте МОУ;
- размещение информации на сайте Мониторинг.рф;
- расходования средств, выделяемых из бюджетов на организацию питания.
1.4.Обеспечить предоставление отчетных документов в Дзержинское территориальное
управление департамента по образованию администрации Волгограда в установленный
срок каждого месяца, следующего за отчетным:
- информацию об организации горячего питания учащихся в МОУ, в том числе за средства
родителей, информацию о численности детей, получающих денежную компенсацию за
счет средств областного и муниципального бюджетов Ершовой Е.А.., заместителю
начальника Дзержинского ТУ ДО АВ;
- отчет о расходовании бюджетных средств на бесплатное питание учащихся, корешки
талонов абонемент - книжки, табель учета получения горячего питания учащимися;
информацию о количестве дней фактического обучения для предоставления денежной
компенсации обучающимся с ОВЗ, детям-инвалидам, для которых обучение организовано
МОУ на дому Егуновой И.А., заместителю директора по экономическим вопросам МКУ
«Центр Дзержинского района» .

3 .Алексеевой С.П., ответственной за организацию питания, организовать сбор и
систематизацию документов учащихся для получения льготного питания:
- заявление от родителей (законных представителей) (5-11 класс, 1-9 класс -дети-
инвалиды и дети с ОВЗ);
- документов из СПФР о назначении денежных выплат на ребёнка до 18 лет (5-11 класс);
- справку, подтверждающую факт постановки ребёнка на учёт у фтизиатра (5-11 класс);
- документ, подтверждающий статус многодетной семьи (5-11 класс);

- документ, подтверждающий статус ребёнка - инвалида и ОВЗ (1-11 класс);
- документ, подтверждающий статус ребёнка - инвалида и/или ОВЗ, обучающегося
индивидуально на дому (1-11 класс);
- документ, подтверждающий зачисление обучающегося в 1 -4 класс;

- документ, подтверждающий участие родителей в СВ О;
- документ, подтверждающий факт статуса беженца;
- документ, подтверждающий статус лица, пострадавшего от ЧС природного и
техногенного характера.
4. Классным руководителям 1-11 классов продолжить:
- вести систематическую работу по организации питания учащихся; грамотно и
своевременно доводить информацию об организации питания до родительской
общественности;
- вести ежедневный учёт посещаемости учащихся с отметкой в единой системе
«Аксиома»;
- обеспечивать достоверную информацию о детях льготных категорий и их родителях для
заполнения данных в ЕГИССО;
- организовать сопровождение учащихся в столовую согласно графику питания;
- обеспечить работу в течение учебного года по воспитанию культуры питания и
здорового образа жизни с обучающимися и родителями.
5.Воспитателям групп продлённого дня 1-4 классов:
- организовать получение горячего питания в группах продлённого;
- организовать сопровождение учащихся в столовую согласно графику питания;
- проводить работу по формированию навыков культуры и гигиены приёма пищи
воспитанников.
6. Утвердить:
- режим работы столовой с согласованием оператора питания (приложение №1).
- график дежурства учителей по столовой (приложение №2).
- график питания учащихся (приложение №3).

- форму журнала учёта заявлений (приложение №4).
- форму ведомости посещения занятий учащихся, обучающихся индивидуально на дому
(приложение №5).

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы Н.Ю.Розонова

С приказом ознакомлены

Исполнитель С.П.АлексееваТ.53-94-43

Приложение №1
к приказу №231 от 01.09.2025г.

Режим работы столовой.

Понедельник
Вторник
Среда
Четверг
Пятница
Суббота
Воскресенье

8.00-16.20
8.00-16.20
8.00-16.20
8.00-16.20

- 8.00-16.20
выходной
выходной

\ Приложение №2
к приказу №231 от 01.09.2025г.

График дежурства учителей по столовой.

День недели Время дежурства Дежурный столовой
понедельник 1 смена

2 перемена
3 перемена
4 перемена
2 смена
1 перемена
2 перемена

Санжаева С.С., Данилов С.Ю.
Болдырева Т.Ф.,Абдул Н.М.
Бардакова Е.В., Логачёва Л.В.

Калиничева А.В.
Болтуть А.В.

вторник 1 смена
2 перемена
3 перемена
4 перемена
2 смена
1 перемена
2 перемена

Чусова К.И., Коломак Л.И.
Комиссарова П.С.,Шаболдина Е.В.
Полозова Л.Н.,Милованова Н.П.

Артоболевская Ю.Ю.
Чусова К.И.

среда 1 смена
2 перемена
3 перемена
4 перемена
2 смена
1 перемена
2 перемена

Дмитриева М.Н.Даштеков В.Н.
Щербина А.В.,Гончарова И.В.
Грязнова С.С.,Макарова Ю.А.

Любушкина П.Д.
Бардакова Е.В.

четверг 1 смена
2 перемена
3 перемена
4 перемена
2 смена
1 перемена
2 перемена

Болтуть А.В., Милованова Н.П.
Токарева О.Г.,Артоболевская Ю.Ю.
Таштеков В.Н.,Яцышена Н.М.

Калиничева А.В.
Овчинникова М.А.

пятница 1 смена
2 перемена
3 перемена
4 перемена
2 смена
1 перемена
2 перемена

Данилова С.И., Чусова К.И.
Нечаева М.В., Болдырева Т.Ф.
Данилов С.Ю., Мытковская С.Г.

Любушкина П.Д.
Любушкин А.А.

\ Приложение №3
к приказу №231 от 01.09.2025г.

График питания на 2025/2026 учебный год

Приём пищи классы Время
1 смена

Завтрак 1 а, 16,1 в,
ОВЗ:1д,Зд,4д,4е,5г,д,6д,7г,8г,9г
1г

2 перемена
09.30-09.50
10.10-10.30

2а, 26,2в, За, Зв, 4г
5а,56,5в,5г,

3 перемена
10.30-10.50

7а,6,в,
8а,8б,8в,
9а,9б,9в,
10,11

4 перемена
11.30-11.50

Полдник/
Обед

ОВЗ:1г,д, Зд,4д,4е,
5г,д,6д,7г,8г,9г

12.30-12.50

ГПД сборная 1 классы 12.30-13.10

2 смена

Обед 4а,4б,4в 14.10-14.30
Обед 36,Зг

ба,6,в,г
15.00-15.20

Полдник ОВЗ:6а,6б,6г 16.00-16.20

Приложение № 4
к приказу №231 от 01.09.2025г.

Форма журнала
учёта заявлений на бесплатное питание и

уведомлений о постановке на бесплатное питание.

Регист
рацио
нный

№
заявле

НИЯ

ФИО
учащегося

класс Ф.И.О.
родителя

(законного
представит

еля)

Дата регистрации
уведомления о

предоставлении
бесплатного

питания

Подпись
родителя об

уведомлении о
предоставлении

питания

Дата
регистрации
заявления

Подпись
родителя о

регистрации
заявления

Приме
чание

► Приложение № 5
к приказу №231 от 01.09.2025г.

Форма табеля посещаемости обучающихся детей - инвалидов и детей с ОВЗ,
находящимся на индивидуальном обучении на дому,

для получения денежной компенсации за период .

№ Ф.И.
О.

ребен
ка

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

в
с
е
г
О